
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
ORAȘUL HUEDIN

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
405400 Huedin, Str. Horea Nr.l
Tel.: +40 264 351548, Fax: +40 264 351564
e-mail: secretariat@primariahuedin.ro
http://www.primariahuedin.ro

ROMÂNIA

HOTĂRÂREA nr.l din 17.02.2022
a Comitetului Local Pentru Situații de Urgență - Oraș Huedin

Comitetul Local pentru Situații de Urgență, constituit la nivelul Orașului Huedin, întrunit în ședință 
extraordinară în data de 17.02.2022, ora 10.00, la convocarea președintelui său,

Având în vedere:
Situația la nivel local cu privire la defectarea centralei pe rumeguș a Orașului Huedin, în contextul 

imposibilității furnizării agentului termic în oraș, precum și școlilor, creindu-se o situație de criză și 
totoată de urgență în ceea ce privește alimentarea Orașului cu energie termică

Ținând cont de faptul că asigurarea agentului termic este obligația autorităților locale, și că Orașul 
Huedin se găsește în imposibilitate obiectivă de a asigura energie termică cetățenilor săi. 
în conformitate cu prevederile:

• art.2 lit.a) din OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de 
Urgență, cu modificările și completările ulterioare;

• Dispoziția Primarului nr. 38/2022-privind convocarea ședinței extraordinare a Comitetului Local 
pentru Situații de Urgență în data de 17.02.2022

• referatul nr. 1458/2022 a dl.Nistor Spiru-referent protecție civilă;
• Procesul verbal cu nr.l520/17.02.2022 al Comitetului Local pentru Situații de Urgență;

în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 21/2004-privind Sistemul Național de Management al 
Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1491/2004-pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea 
comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență,

HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Se aprobă solicitarea sprijinului financiar de la Guvernului României și Consiliului 
Județean Cluj, în vederea asigurării fondurilor în cuantum de 300 000 lei, în regim de urgență, pentru 
repararea centralei termice pe rumeguș a Orașului Huedin.

Art.2. Prezenta Hotărâre se va comunica Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Cluj, 
Instituției Prefectului Județul Cluj și Consiliului Județean Cluj.

PREȘEDINTE,
COMITET LOCAL PENTRU SITUAȚII DE U 

Dr. Mircea MOROȘAN

r
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru (din 15 membri prezenți)


